
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 517 del  28-02-2024

Numero Settore 73
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) ANZIANI E SERVIZIO PASTI A DOMICILIO
- AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA COOPERATIVA SIRIO SCARL- CIG A03DA6F8B0

 
 
 
 
 

VISTI
- il D.LGS N. 267/2000;
- il D.LGS n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici ed ei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267
del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del quale si esprime
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;
- le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art.183, comma 8 del D.Lgs267/2000;
- l’art.2 comma 3 e l’art.17, comma 1 del DPR 62/2013, “ Regolamento cecante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165”, nonchè il “ Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Termoli n. Approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. Del 

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 28/01/2024, con la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 202
4/2026, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.Lgs n.
 267/2000;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria 202
4/2026, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n. 118/2011;

VISTO il Decreto Sindacale n.38/2023 con il quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente del Settore VII ‘Assistenza alla Persona’ al Dott. Marcello Vecchiarelli fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;

 
TENUTO CONTO CHE

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 28-02-2024 1/4



- con propria determinazione dirigenziale n. 3211 del 04/12/2023 si è provveduto ad approvare e pubblicare sul
sito dell’Ente l’Avviso Pubblico e l’istanza di partecipazione a mezzo Manifestazione di Interesse recante
all’oggetto “ Avviso pubblico per la formulazione di Manifestazione di Interesse a partecipare alla procedura
negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023 da espletare sulla piattaforma Traspare per
l’individuazione di un soggetto a cui affidare il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani ed il Servizio Pasti
a domicilio”;
 
ACCERTATO che in risposta all’Avviso esplorativo le Manifestazioni di Interesse pervenute sono state n. 3;
 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 3378 del 20/12/2023 con la quale si è dato corso ad una
procedura negoziata ai sensi dell’art.50,comma 1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, in modalità telematica, per
l’aggiudicazione del “ Servizio di Assistenza domiciliare (SAD) Anziani e il Servizio pasti a domicilio” da affidare
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la durata di 12 mesi – CIG A03DA6F8BO;
 
CONSTATATO che entro il termine stabilito per la firma digitale dei documenti e per l’inserimento in Piattaforma
della Busta contenente l’offerta (ore 12:00 del 10/01/2024) risultava pervenuta una sola offerta presentata dalla
Sirio Cooperativa Scarl Via Monte Grappa, 50 – 86100 Campobasso P.IVA/C.Fiscale 00895390706;
 
DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale n. 245 del 31/01/2024, successivamente all’arrivo dell’offerta,
è stata nominata l’apposita Commissione giudicatrice, a norma dell’art.93 del D.Lgs 36/2023, per l’esame
dell’offerta tecnica e che in data 31 gennaio il seggio di gara ha provveduto all’esame dell’offerta economica ed
alla lettura del punteggio conseguito dall’unico operatore economico;
 
ESAMINATO il verbale n. 1 del 31/01/2024 e ritenuto di condividerne i contenuti;
 
DATO ATTO, in considerazione di quanto sopra esposto, che la Commissione incaricata ha presentato la
proposta di aggiudicazione, a norma dell’art.17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, come da verbale surrichiamato a
favore della Ditta Sirio Cooperativa Scarl Via Monte Grappa, 50 – 86100 Campobasso P.IVA/C.Fiscale
00895390706;
 
CONSIDERATO che sono stati espletati, con esito di regolarità,i controlli sui requisiti dell’operatore economico
unico classificato che restano depositati agli atti istruttori dell’Ufficio competente e per l'effetto si accerta il
possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art.17, comma 5 del D.Lgs 36/2023. ad effettuare
l’aggiudicazione a favore della Ditta sopra menzionata per il servizio di gestione di Assistenza Domiciliare (SAD)
Anziani ed il Servizio pasti a domicilio;
 
DATO ATTO CHE nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza
per la prevenzione dei rischi interferenziali;
 
ESAMINATO il verbale n. 1 del 31/01/2024;
 
RITENUTO necessario ACCOGLIERE la proposta di aggiudicazione dell’appalto de quo in favore della Sirio
Cooperativa Scarl Via Monte Grappa, 50 – 86100 Campobasso P.IVA/C.Fiscale 00895390706 per la Gestione
del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani e del Servizio Pasti domicilio, finanziato con risorse
comunali, per la durata di mesi 12, decorrenti dal 1 marzo 2024 per la somma complessiva di € 87.714,00 – CIG
A03DA6F8BO;
 
VISTI
- l’articolo 50 del D.Lgs, disciplinante la procedura negoziata;
- gli artt.107 e 192 del D.Lgs 267/2000, I quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi
che devono inseriti nella determina a contrarre;
- gli artt.37 del D.Lgs 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs, in materia di “Amministrazione Trasparente”;

PRECISATO che l'impegno di spesa relativo all'esecuzione del Servizio di Assistenza domiciliare (SAD) Anziani
sarà effettuato con successivo atto determinativo;
 
ACQUISITI il CIG di gara al n. A03DA6F8BO ed il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) ;
 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 28-02-2024 2/4



Tutto ciò premesso
 

DETERMINA
 
DI APPROVARE I risultati della procedura negoziata, così come esplicitati all’interno del verbale di gara n. 1 del
31/01/2024, citato in premessa;

DI AGGIUDICARE il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) Anziani e il Servizio di Pasti a domicilio a favore
della Sirio Cooperativa Scarl Via Monte Grappa, 50 – 86100 Campobasso P.IVA/C.Fiscale 00895390706 per la
durata contrattuale di n. 12 mesi decorrenti dal 01/03/2024, nonchè dalla stipula del Verbale di consegna
anticipata per la somma complessiva di € 87.714,00 CIG A03DA6F8BO;

DI AUTORIZZARE l’esecuzione del Servizio in parola in pendenza della stipula del contratto in quanto sussistono
le ragioni di urgenza che supportano l’esecuzione anticipata dell’appalto, ai sensi dell’art.17 comma 9 del D.lgs
36/2023;

 
DI DISPORRE, ai fini della Traparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt.37 e
del D.Lgs 33/2013 e 28, comma 3 del D,Lgs 36/2023;

DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 –
bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione,
legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DI RENDERE NOTO che il Responsabile di Procedimento è l'avv. Marcello Vecchiarelli, Dirigente del Settore VII,
Servizio I Assistenza alla persona;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle funzioni di
cui all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00, ai Settori di competenza per gli opportuni adempimenti;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ditta Sirio Società Cooperativa Sociale - P.IVA 00895390706,
gestore dei servizi in parola;

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 28-02-2024 3/4



  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 28-02-2024 4/4


